ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp các trường nội trú liên

cấp tiểu học và trung học cơ sở tại các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Kết luận số 81-TB/TW ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Bộ Chính

trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật

Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật

Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số nội dung về Quản lý chất lượng, thi công xây dựng và

bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý

hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ ban

hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo kết luận số 81-

TB/TW ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Bộ Chính trị về chủ trương đầu tư xây

dựng trường học cho các xã biên giới;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số

4471/TTr-SGDĐT ngày 04/11/2025, Giám đốc Sở Xây dựng tại Báo cáo số

826/BC-SXD ngày 06/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp với nội dung sau:

1. Tên dự án: Xây dựng các trường nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ

sở cho các xã biên giới tỉnh Lạng Sơn.

2. Cơ quan được giao thực hiện công trình khẩn cấp:

2

- Sở Giáo dục và Đào tạo: đối với công trình Trường Phổ thông nội trú

liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở Khuất Xá và công trình Trường Phổ

thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở Kiên Mộc.

- Công an tỉnh: đối với công trình Trường Phổ thông nội trú liên cấp tiểu

học và trung học cơ sở Quốc Khánh và công trình Trường Phổ thông nội trú

liên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở Mẫu Sơn.

3. Mục đích đầu tư xây dựng: xây dựng các trường nội trú liên cấp tiểu

học và trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2025-2026 đảm bảo

kịp hoàn thành và bàn giao phục vụ năm học mới 2026 - 2027 theo tinh thần chỉ

đạo tại Thông báo kết luận số 81-TB/TW, ngày 18/7/2025 của Bộ Chính trị về

chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới và Nghị quyết số

298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của

Chính phủ thực hiện Thông báo kết luận số 81-TB/TW, ngày 18/7/2025 của Bộ

Chính trị.

4. Sơ bộ quy mô đầu tư

4.1. Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở Khuất

Xá, xã Khuất Xá, tỉnh Lạng Sơn:

- Quy mô xây dựng 36 lớp học; tổng số học sinh 1.260 học sinh.

- Diện tích quy hoạch 4,75ha.

4.2. Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở Kiên

Mộc, xã Kiên Mộc, tỉnh Lạng Sơn.

- Quy mô xây dựng 27 lớp học; tổng số học sinh 945 học sinh.

- Diện tích quy hoạch 6,98ha.

4.3. Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở Mẫu

Sơn, xã Mẫu Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

- Quy mô xây dựng 36 lớp học; tổng số học sinh 1.260 học sinh.

- Diện tích quy hoạch 6,8ha.

4.4. Trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở Quốc

Khánh, xã Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn.

- Quy mô xây dựng 36 lớp học; tổng số học sinh 1.260 học sinh.

- Diện tích quy hoạch 6,3ha.

5. Địa điểm thực hiện tại địa bàn các xã: Khuất Xá, Kiên Mộc, Mẫu Sơn,

Quốc Khánh, tỉnh Lạng Sơn.

6. Yêu cầu về giải pháp thiết kế chủ yếu

- Đầu tư xây dựng hoàn chỉnh, đồng bộ công trình Trường phổ thông nội

trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở cho xã biên giới phục vụ nhu cầu học tập

của con em nhân dân các xã biên giới; nâng cao chất lượng giáo dục; đồng thời

góp phần hoàn thiện cho hệ thống hạ tầng giáo dục tại các xã biên giới.

3

- Xây dựng trường theo hướng đạt chuẩn quốc gia, đáp ứng yêu cầu của

việc dạy và học trong tình hình mới, có quy mô phù hợp với định hướng phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Xây dựng Trường có hệ thống phòng học và các khu chức năng hiện đại,

đầy đủ các chứng năng chuyên biệt; hạ tầng kỹ thuật hoàn chỉnh.

- Xây dựng Trường có hệ thống trang thiết bị dạy học và kỹ thuật tiên

tiến, tiện ích cao cho việc quản lý, sử dụng, tạo điều kiện tối ưu cho việc tổ chức

bộ máy gọn nhẹ, hiệu quả.

- Xây dựng Trường có kiến trúc hiện đại nhưng cần giữ bản sắc kiến trúc

địa phương phù hợp với xu thế phát triển chung; có điều kiện kỹ thuật vật chất

phù hợp với khả năng kinh tế, kỹ thuật đương đại; có giá trị sử dụng cao, chi phí

đầu tư thấp; không lạc hậu trong nhiều năm tới.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư: 1.178 tỷ đồng, trong đó:

- Trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS Khuất Xá: 265 tỷ đồng.

- Trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS Kiên Mộc: 217 tỷ đồng.

- Trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS Mẫu Sơn: 348 tỷ đồng.

- Trường phổ thông nội trú liên cấp TH&THCS Quốc Khánh: 348 tỷ đồng.

8. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách nhà nước.

9. Thời gian thực hiện: năm 2025 - 2026.

10. Các yêu cầu cần thiết khác có liên quan:

10.1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh (tương ứng với các công trình

được giao thực hiện công trình khẩn cấp) triển khai thực hiện các nội dung:

- Triển khai thực hiện Lệnh xây dựng công trình khẩn cấp theo Quyết

định này đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết

kiệm, đạt mục tiêu đầu tư xây dựng. Xây dựng kế hoạch tổng thể và kế hoạch

chi tiết triển khai thực hiện từ ngày khởi công đến ngày hoàn thành đối với

từng trường học để làm căn cứ tổ chức thực hiện và kiểm tra giám sát; hoàn

thành công tác lập, thẩm định, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế

bản vẽ thi công trong vòng 03 tháng kể từ ngày khởi công trình.

- Chịu trách nhiệm về thủ tục pháp lý lựa chọn nhà thầu tham gia thực

hiện dự án, quản lý tiến độ, chất lượng thi công theo các quy định của pháp luật.

- Trong quá trình triển khai, phải thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt

chẽ ngay trước, trong và sau xây dựng, không để xảy ra tham nhũng, thất thoát,

lãng phí, tiêu cực; chỉ đạo các nhà thầu tư vấn, nhà thầu thi công và các đơn vị

liên quan căn cứ hồ sơ khảo sát, thiết kế có giải pháp phù hợp, bảo đảm hiệu

quả, tiết kiệm.

- Phối hợp với UBND các xã: Khuất Xá, Kiên Mộc, Mẫu Sơn, Quốc

Khánh trong quá trình tổ chức thực hiện dự án.

4

- Về công tác bảo đảm an toàn lao động: chỉ đạo, phối hợp với các đơn

vị thực hiện đầy đủ công việc cần thiết để bảo đảm an toàn lao động trong quá

trình thi công xây dựng.

- Sau khi thực hiện thi công xong toàn bộ công trình, Chủ đầu tư chỉ đạo

Nhà thầu thực hiện lập hồ sơ hoàn thành công trình và các hồ sơ, thủ tục khác có

liên quan theo đúng quy định; tổ chức nghiệm thu hoàn thành công trình xây

dựng, trình cơ quan chuyên môn về xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu, cơ

quan tài chính thẩm tra phê duyệt quyết toán công trình theo đúng quy định.

10.2. Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường căn cứ

chức năng nhiệm vụ quản lý của ngành, lĩnh vực tham gia thực hiện các công

việc của dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng; kiểm tra giám sát theo quy định.

Điều 2. Sở Xây dựng, Sở Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ

chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND tỉnh về tính

hợp pháp, sự đầy đủ và chính xác của nội dung, hồ sơ trình phê duyệt.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Giáo dục và

Đào tạo, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Giám đốc Công an

tỉnh, Chủ tịch UBND các xã: Khuất Xá, Kiên Mộc, Quốc Khánh, Mẫu Sơn và

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(CVĐ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Nhàn

		2025-11-07T16:17:58+0700

		2025-11-07T16:39:02+0700

		2025-11-07T16:39:02+0700

		2025-11-07T16:39:02+0700